
ANO II - EDIÇÃO 65 - 29 de junho de 2018

Gabinete do Prefeito

Secretaria de Saúde Comunitária

LEI Nº 3.971, DE 20 DE JUNHO DE 2018
Autoriza o Poder Executivo a adquirir 

veículos.
ENG.° JOSÉ PIVATTO, Prefeito Municipal 

de Cosmópolis, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal 
de Cosmópolis, aprovou e ele sanciona e 
promulga a seguinte Lei.

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal, 
nos termos do artigo 73, inciso XVI, da Lei 
Orgânica do Município de Cosmópolis, 
autorizado a adquirir seguintes veículos 
para serem utilizados pela Secretaria 
Municipal de Saúde Comunitária:

I - 01 (um) veículo, tipo van adaptada 
para cadeirante;

II - 01 (uma) ambulância Tipo A;
III - 01 (um) veículo de passeio, tipo 

automóvel, espécie passageiro.
Art. 2º As despesas decorrentes com 

a aplicação da presente Lei, correrão por 
conta das seguintes dotações:

- Secretaria de Saúde Comunitária:
01.10.02.10.301.0007.2011.4490.52.00
Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data 

de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em 

contrário.
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
COSMÓPOLIS, 20 DE JUNHO DE 2018.

ENG.° JOSÉ PIVATTO
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 5.196, DE 19 DE JUNHO DE 

2018
“Altera dispositivos do Decreto nº 5.051, 

de 01 de junho de 2017, e dá outras 
providências.”

ENG.° JOSÉ PIVATTO, Prefeito 
Municipal de Cosmópolis, Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,

DECRETA:
Art. 1º Fica alterada a redação da ementa 

do Decreto nº 5.051, de 01 de junho de 
2017, nos seguintes termos: 

“Dispõe sobre a criação e atribuições 
da Comissão Gestora do Convênio no 
âmbito do município de Cosmópolis para 
acompanhamento dos Convênios nº 
001/2017, nº 002/2017 e nº 003/2017 firmado 
entre o MUNICÍPIO DE COSMÓPOLIS 
E A ASSOCIAÇÃO EVANGÉLICA 
BENEFICENTE DE CAMPINAS - HOSPITAL 
SAMARITANO, que tem por objeto manter, 
em regime de cooperação mútua entre os 
CONVENENTES, o Programa de Parceria 
na Assistência à Saúde no campo da 
assistência médica e hospitalar, oferecida 
à população, no âmbito do Sistema Único 
de Saúde de Cosmópolis, e dá outras 
providências.”

Art. 2º Fica alterada a redação do artigo 
1º do Decreto nº 5.051, de 01 de junho de 
2017, nos seguintes termos:

“Art. 1º Fica criada no âmbito do 
município de Cosmópolis a Comissão 
Gestora do Convênio com vistas ao 
acompanhamento da execução do objeto 

dos Convênios nº 001/2017, nº 002/2017 
e nº 003/2017 firmado entre o MUNICÍPIO 
DE COSMÓPOLIS e a ASSOCIAÇÃO 
EVANGÉLICA BENEFICENTE DE 
CAMPINAS - HOSPITAL SAMARITANO.”

 Art. 3º Fica alterada a redação do artigo 
2º do Decreto nº 5.051, de 01 de junho de 
2017, nos seguintes termos:

“Art. 2º Compete a Comissão Gestora do 
Convênio as competências compreendidas 
no texto dos Termos de Convênio 001/2017, 
nº 002/2017 e nº 003/2017, especificamente 
à Cláusula Oitava, Item 8.1.2. dos 
respectivos Termos de Convênio.”

Art. 4º Ficam alterados os membros da 
Comissão Gestora dos Convênios, em 
conformidade com o inciso I, artigo 4º do 
Decreto nº 5.051, de 01 de junho de 2017:

I - DOIS REPRESENTANTES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE COMUNITÁRIA 
DO MUNICÍPIO DE COSMÓPOLIS:

Titular:...
Suplente: Fernando Luiz Bueno
Titular: ...
Suplente: Telma Tofanetto
Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na 

data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos à 15 de maio de 2018.

Art. 6º Revogam-se as disposições em 
contrário.
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
COSMÓPOLIS, 19 DE JUNHO DE 2018.

ENG.° JOSÉ PIVATTO
PREFEITO MUNICIPAL

Comunicados de Deferimento - VISA

1.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 366/2018 Data de Protocolo: 
29/05/2018 

CEVS: 351280301-561-000721-1-7 Data 
de Validade: 08/06/2019 

Razão Social: CAROLINA RODRIGUES 
DE OLIVEIRA 

CNPJ/CPF: 15001266831 
Endereço: RUA DARCIO VERONEZI, 

539 JARDIM BETO SPANA 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: CAROLINA RODRIGUES 

DE OLIVEIRA CPF: 15001266831 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 08/06/2018, o(a) Licença de 
Funcionamento Inicial, sendo que o(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação vigente e observar as boas 

práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 14 de Junho 
de 2018. 

2.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 371/2018 Data de Protocolo: 
04/06/2018 

CEVS: 351280301-561-000722-1-4 Data 
de Validade: 08/06/2019 

Razão Social: LEONARDO CARNEIRO 
DA SILVA 

CNPJ/CPF: 64826295715 
Endereço: RUA ARNO KOWALESKY, 

559 JD. COSMOPOLITANO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: LEONARDO CARNEIRO 

DA SILVA CPF: 64826295715 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 08/06/2018, o(a) Licença de 
Funcionamento Inicial, sendo que o(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 14 de Junho 
de 2018. 

3.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 367/2018 Data de Protocolo: 
29/05/2018 

CEVS: 351280301-561-000266-1-1 Data 
de Validade: 08/06/2019 

Razão Social: JOSELITO FERREIRA DA 
SILVA 

CNPJ/CPF: 70479267472 



 2 Cosmópolis, 29 de junho de 2018  Ano II Edição 65 Semanário Oficial

Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-
000 UF: SP 

Resp. Legal: JOSELITO FERREIRA DA 
SILVA CPF: 70479267472 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 

Defere, em 08/06/2018, o(a) Renovação 
de Licença de Funcionamento, sendo que 
o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 14 de Junho 
de 2018.

4.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 341/2018 Data de Protocolo: 
22/05/2018 

CEVS: 351280301-561-000719-1-9 Data 
de Validade: 08/06/2019 

Razão Social: JOSE BARROS DE 
SOUSA 

CNPJ/CPF: 12070464857 
Endereço: RUA CORONEL SILVA TELES, 

273 SÃO JOÃO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: JOSE BARROS DE SOUSA 

CPF: 12070464857 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 08/06/2018, o(a) Licença de 
Funcionamento Inicial, sendo que o(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 14 de Junho 
de 2018. 

5.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 277/2018 Data de Protocolo: 
26/04/2018 

CEVS: 351280301-561-000709-1-2 Data 
de Validade: 08/06/2019 

Razão Social: ADEMILSON BISPO 
CNPJ/CPF: 00322718830 
Endereço: RUA EMILIO BALONI, 111 

PARQUE INDEPENDÊNCIA 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: ADEMILSON BISPO CPF: 

00322718830 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 08/06/2018, o(a) Licença de 
Funcionamento Inicial, sendo que o(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 14 de Junho 
de 2018. 

6.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 332/2018 Data de Protocolo: 
22/05/2018 

CEVS: 351280301-561-000716-1-7 Data 
de Validade: 08/06/2019 

Razão Social: JOSE ROBERTO 
LOURENÇÃO 

CNPJ/CPF: 82118027834 
Endereço: RUA JOSE MORELLI, 118 

BELA VISTA IV 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: JOSE ROBERTO 

LOURENÇÃO CPF: 82118027834 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 08/06/2018, o(a) Licença de 
Funcionamento Inicial, sendo que o(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 14 de Junho 
de 2018. 

7.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 330/2018 Data de Protocolo: 
21/05/2018 

CEVS: 351280301-561-000717-1-4 Data 
de Validade: 08/06/2019 

Razão Social: JOÃO BOSCO LIRA 
SANTOS 

CNPJ/CPF: 30554780453 
Endereço: RUA PAULO LEIVAS 

MACALAO, 598 PQ. DONA ESTHER 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: JOÃO BOSCO LIRA 

SANTOS CPF: 30554780453 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 08/06/2018, o(a) Licença de 
Funcionamento Inicial, sendo que o(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 14 de Junho 
de 2018. 

8.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 380/2018 Data de Protocolo: 
05/06/2018 

CEVS: 351280301-561-000724-1-9 Data 
de Validade: 08/06/2019 

Razão Social: ISABEL CRISTINA 
REBELLES MOLINA 

CNPJ/CPF: 18776277801 
Endereço: RUA PAULO LEIVAS 

MACALÃO, 404 PQ. DONA ESTHER 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: ISABEL CRISTINA 

REBELLES MOLINA CPF: 18776277801 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 08/06/2018, o(a) Licença de 
Funcionamento Inicial, sendo que o(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 

documento.
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 14 de Junho 

de 2018. 

9.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 326/2018 Data de Protocolo: 
18/05/2018 

CEVS: 351280301-561-000715-1-0 Data 
de Validade: 08/06/2019 

Razão Social: MARIA ELZA DA SILVA 
CNPJ/CPF: 05906264850 
Endereço: RUA GOTHARDO ABILIO 

BREGA, 677 PARQUE DAS LARANJEIRAS 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-000 
UF: SP 

Resp. Legal: MARIA ELZA DA SILVA 
CPF: 05906264850 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 08/06/2018, o(a) Licença de 
Funcionamento Inicial, sendo que o(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

 COSMOPOLIS, Quinta-feira, 14 de 
Junho de 2018. 

10.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 365/2018 Data de Protocolo: 
29/05/2018 

CEVS: 351280301-561-000131-1-0 Data 
de Validade: 08/06/2019 

Razão Social: JOSE LUIS PAGANI 
CNPJ/CPF: 69440093668 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: JOSE LUIS PAGANI CPF: 

69440093668
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 08/06/2018, o(a) Renovação 

de Licença de Funcionamento, sendo que 
o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 14 de Junho 
de 2018. 

11.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 031/2018 Data de Protocolo: 
15/01/2018 

CEVS: 351280301-561-000370-1-0 Data 
de Validade: 08/06/2019 

Razão Social: ANTONIA DALVA DE 
SOUZA PINHEIRO 

CNPJ/CPF: 05467173812 
Endereço: RUA BADRA JOSÉ AUN, 294 

VILA JOSE KALIL AUN 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: ANTONIA DALVA DE SOUZA 

PINHEIRO CPF: 05467173812 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 08/06/2018, o(a) Renovação 

de Licença de Funcionamento, sendo que 
o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 



3 Cosmópolis, 29 de junho de 2018  Ano II Edição 65 Semanário Oficial

práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 14 de Junho 
de 2018. 

12.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 345/2018 Data de Protocolo: 
22/05/2018 

CEVS: 351280301-561-000657-1-4 Data 
de Validade: 08/06/2019 

Razão Social: ZULEIKA APARECIDA 
BORELLI ZACCHI 

CNPJ/CPF: 13760598862 
Endereço: PROFESSOR ZEFERINO VAZ, 

0 SÍTIO SANTO ALCIDES ITAPAVUSSU 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-000 
UF: SP 

Resp. Legal: ZULEIKA APARECIDA 
BORELLI ZACCHI CPF: 13760598862 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 08/06/2018, o(a) alteração 
de dados cadastrais do estabelecimento: 
ampliação de atividade, sendo que o(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação   vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 14 de Junho 
de 2018. 

13.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 346/2018 Data de Protocolo: 
22/05/2018 

CEVS: 351280301-561-000657-1-4 Data 
de Validade: 08/06/2019 

Razão Social: ZULEIKA APARECIDA 
BORELLI ZACCHI 

CNPJ/CPF: 13760598862 
Endereço: PROFESSOR ZEFERINO VAZ, 

0 SÍTIO SANTO ALCIDES ITAPAVUSSU 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-000 
UF: SP 

Resp. Legal: ZULEIKA APARECIDA 
BORELLI ZACCHI CPF: 13760598862 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 

Defere, em 08/06/2018, o(a) Renovação 
de Licença de Funcionamento, sendo que 
o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 14 de Junho 
de 2018. 

14.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 356/2018 Data de Protocolo: 
25/05/2018 

CEVS: 351280301-561-000591-1-0 Data 
de Validade: 08/06/2019 

Razão Social: SILVIA MARA DOMINGOS 
VINAGRE 

CNPJ/CPF: 10790742870 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: SILVIA MARA DOMINGOS 

VINAGRE CPF: 10790742870 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 08/06/2018, o(a) Renovação 
de Licença de Funcionamento, sendo que 
o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 14 de Junho 
de 2018. 

15.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 115/2018 Data de Protocolo: 
26/02/2018 

CEVS: 351280301-561-000319-1-7 Data 
de Validade: 08/06/2019 

Razão Social: LIBERATO SIQUEIRA 
CNPJ/CPF: 86581864820 
Endereço: Rua TIRADENTES, 700 

JARDIM DOS SCURSONIS 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: LIBERATO SIQUEIRA CPF: 

86581864820 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 08/06/2018, o(a) Renovação 

de Licença de Funcionamento, sendo que 
o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 14 de Junho 
de 2018. 

16.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 328/2018 Data de Protocolo: 
21/05/2018 

CEVS: 351280301-871-000004-1-8 Data 
de Validade: 12/06/2019 

Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSMÓPOLIS 

CNPJ/CPF: 44.730.331/0001-52 
Endereço: Avenida DOS 

TRABALHADORES, 23 JARDIM CHICO 
MENDES 

Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-
000 UF: SP 

Resp. Legal: JOSE PIVATTO CPF: 
02476790893 

Resp. Técnico: INAYA PORFIRIO 
CAMPONEZ DO BRASIL CPF: 
10806195851 

CBO: OTORRINOLARINGOLOGISTA 
Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:55595 
UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 12/06/2018, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 14 de Junho 
de 2018. 

17.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 295/2018 Data de Protocolo: 
09/05/2018 

CEVS: 351280301-863-000003-1-0 Data 
de Validade: 12/06/2019 

Razão Social: GLOBE QUÍMICA S.A. 
CNPJ/CPF: 03.198.606/0001-71 
Endereço: Rodovia SP 332 -  KM 138 

PORTÃO ``A`` ITAPAVUSSU 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: JEAN DANIEL PETER CPF: 

02453851853 
Resp. Técnico: JOSÉ ALEXANDRE 

NEGRINI DE CAMARGO CPF: 
27502310860 

CBO: MÉDICO DO TRABALHO Conselho 
Prof.: CRM No. Inscr.:125294d UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 12/06/2018, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 14 de Junho 
de 2018. 

18.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 340/2018 Data de Protocolo: 
22/05/2018 

CEVS: 351280301-561-000718-1-1 Data 
de Validade: 08/06/2019 

Razão Social: NEIDE CRISTINA RAMOS 
DE SOUZA 

CNPJ/CPF: 13768105814 
Endereço: RUA 7 DE SETEMBRO, 869 

JARDIM BELA VISTA 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: NEIDE CRISTINA RAMOS 

DE SOUZA CPF: 13768105814 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 08/06/2018, o(a) Licença de 
Funcionamento Inicial, sendo que o(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 14 de Junho 
de 2018. 

19.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 321/2018 Data de Protocolo: 
17/05/2018 

CEVS: 351280301-561-000714-1-2 Data 
de Validade: 08/06/2019 

Razão Social: ROSINEIDE CARLOS DE 
OLIVEIRA 

CNPJ/CPF: 30595413889 
Endereço: RUA EXPEDICIONÁRIOS, 90 

SÃO JOÃO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: ROSINEIDE CARLOS DE 

OLIVEIRA CPF: 30595413889 



 4 Cosmópolis, 29 de junho de 2018  Ano II Edição 65 Semanário Oficial

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 08/06/2018, o(a) Licença de 
Funcionamento Inicial, sendo que o(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 14 de Junho 
de 2018. 

20.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 310/2018 Data de Protocolo: 
15/05/2018 

CEVS: 351280301-561-000712-1-8 Data 
de Validade: 08/06/2019 

Razão Social: DORIVAL DIAS DUTRA 
CNPJ/CPF: 02493270584 
Endereço: RUA ANTONIO TAVANO, 267 

FUNDOS JARDIM BELA VISTA 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: DORIVAL DIAS DUTRA 

CPF: 02493270584 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 08/06/2018, o(a) Licença de 
Funcionamento Inicial, sendo que o(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 14 de Junho 
de 2018. 

21.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 293/2018 Data de Protocolo: 
08/05/2018 

CEVS: 351280301-561-000710-1-3 Data 
de Validade: 08/06/2019 

Razão Social: LOURIVAL ALVES COSTA 
JUNIOR 

CNPJ/CPF: 07442226647 
Endereço: RUA ANTONIO DEMORI, 48 

JARDIM DO SOL 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: LOURIVAL ALVES COSTA 

JUNIOR CPF: 07442226647 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 08/06/2018, o(a) Licença de 
Funcionamento Inicial, sendo que o(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 14 de Junho 
de 2018. 

22.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 298/2018 Data de Protocolo: 
10/05/2018 

CEVS: 351280301-561-000387-1-7 Data 
de Validade: 12/06/2019 

Razão Social: BAR BORDIN ltda - ME 
CNPJ/CPF: 61.988.457/0001-40 

Endereço: RUA FRANCISCO CEZÁRIO 
DE AZEVEDO, 901 911 VILA NOVA 

Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-
000 UF: SP 

Resp. Legal: ADEMIR ANTONIO BORDIN 
CPF: 60288884868 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 12/06/2018, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 14 de Junho 
de 2018. 

23.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 213/2018 Data de Protocolo: 
02/04/2018 

CEVS: 351280301-471-000113-1-2 Data 
de Validade: 12/06/2019 

Razão Social: JESUS MAURO PAES DE 
CAMPOS - ME 

CNPJ/CPF: 15.515.952/0001-15 
Endereço: RUA CAMILO STUCHI, 215 

RECANTO DAS LARANJEIRAS 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: JESUS MAURO PAES DE 

CAMPOS CPF: 04749497886 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 12/06/2018, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 14 de Junho 
de 2018. 

24.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 316/2018 Data de Protocolo: 
16/05/2018 

CEVS: 351280301-561-000713-1-5 Data 
de Validade: 12/06/2019 

Razão Social: LEANDRO APARECIDO 
DOS SANTOS 29236323898 

CNPJ/CPF: 24.663.602/0001-97 
Endereço: RUA LUIZ STRAZZACAPPA, 

932 Parque São Pedro 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13157-

190 UF: SP 
Resp. Legal: LEANDRO APARECIDO 

DOS SANTOS CPF: 29236323898 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 12/06/2018, o(a) Licença de 
Funcionamento Inicial do Estabelecimento, 
sendo que o(s) responsável(s) assume(m) 
cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais exigências, 
ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento 
deste documento.

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 14 de Junho 
de 2018. 

25.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 166/2018 Data de Protocolo: 
15/03/2018 

CEVS: 351280301-561-000645-1-3 Data 
de Validade: 12/06/2019 

Razão Social: LEAN-NASC TEMAKERIA 
LTDA ME 

CNPJ/CPF: 20.803.934/0001-79 
Endereço: AVENIDA DA SAUDADE, 813 

VILA NOVA 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: TIAGO GOMES LEANDRO 

CPF: 11597545430 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 12/06/2018, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 14 de Junho 
de 2018. 

26.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 299/2018 Data de Protocolo: 
10/05/2018 

CEVS: 351280301-477-000053-1-2 
Razão Social: MORENO & OLIVEIRA 

LTDA ME 
CNPJ/CPF: 08.317.031/0002-63 
Endereço: Rua MONTE CASTELO, 289 

VILA DAMIANO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: MARIA DIVINA C. DE 

OLIVEIRA BUENO QUIRINO CPF: 
12374579808 

Resp. Técnico: CLÁUDIO BUENO 
QUIRINO JUNIOR CPF: 32215912847 

CBO: TÉCNICO EM ÓPTICA Conselho 
Prof.: CBOO No. Inscr.:16.1358 UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS,  

Defere, em 12/06/2018, o(a) 
Cancelamento de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, em 
razão de encerramento de atividades, de 
acordo com a Portaria CVS nº 01/2018.

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 14 de Junho 
de 2018. 

27.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 329/2018 Data de Protocolo: 
21/05/2018 

CEVS: 351280301-477-000089-1-5 Data 
de Validade: 12/06/2019 

Razão Social: OTICA QUIRINO DE 
COSMOPOLIS LTDA 

CNPJ/CPF: 27.549.851/0001-44 
Endereço: RUA CAMPINAS, 32 

CHÁCARA HORIZONTE 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: MARIA DIVINA C. DE O. 

BUENO QUIRINO CPF: 12374579808 
Resp. Técnico: CLÁUDIO BUENO 

QUIRINO JUNIOR CPF: 32215912847 
CBO: TÉCNICO EM ÓPTICA Conselho 

Prof.: CBOO No. Inscr.:16.1358 UF:SP 



5 Cosmópolis, 29 de junho de 2018  Ano II Edição 65 Semanário Oficial

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 12/06/2018, o(a) Licença de 
Funcionamento Inicial do Estabelecimento, 
sendo que o(s) responsável(s) assume(m) 
cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais exigências, 
ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento 
deste documento.

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 14 de Junho 
de 2018. 

28.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 251/2018 Data de Protocolo: 
18/04/2018 

CEVS: 351280301-477-000081-1-7 Data 
de Validade: 29/09/2018 

Razão Social: DROGARIA SUPER 
POPULAR HORTOLANDIA S.A 

CNPJ/CPF: 15.839.321/0012-04 
Endereço: Rua SETE DE SETEMBRO, 

190 198 CENTRO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: THALES JARDIM PORTES 

CPF: 92924700191 
Resp. Técnico(principal): MARIA ISABEL 

A. DA COSTA TELLES CPF: 38221135810 
CBO: FARMACÊUTICA Conselho Prof.: 

CRF No. Inscr.:68.780 UF:SP 
Resp. Técnico(substituta): MARCELA 

REGINA GEHRT DA SILVA CPF: 
40720839840 

CBO: FARMACÊUTICA Conselho Prof.: 
CRF No. Inscr.:82999 UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 12/06/2018, o(a) Alteração de 
Dados Cadastrais do Estabelecimento, 
Baixa de responsabilidade técnica 
principal, sendo que o(s) responsável(s) 
assume(m) cumprir a legislação vigente 
e observar as boas práticas referentes as 
atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de 
tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) 
ao cancelamento deste documento.

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 14 de Junho 
de 2018. 

29.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 252/2018 Data de Protocolo: 
18/04/2018 

CEVS: 351280301-477-000081-1-7 Data 
de Validade: 29/09/2018 

Razão Social: DROGARIA SUPER 
POPULAR HORTOLANDIA S.A 

CNPJ/CPF: 15.839.321/0012-04 
Endereço: Rua SETE DE SETEMBRO, 

190 198 CENTRO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: THALES JARDIM PORTES 

CPF: 92924700191 
Resp. Técnico(principal): MARIA ISABEL 

A. DA COSTA TELLES CPF: 38221135810 
CBO: FARMACÊUTICA Conselho Prof.: 

CRF No. Inscr.:68.780 UF:SP 
Resp. Técnico(substituta): MARCELA 

REGINA GEHRT DA SILVA CPF: 
40720839840 

CBO: FARMACÊUTICA Conselho Prof.: 
CRF No. Inscr.:82999 UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS,  

Defere, em 12/06/2018, o(a) Alteração 
de Dados Cadastrais do Estabelecimento, 
Baixa de responsabilidade técnica 
substituta, sendo que o(s) responsável(s) 
assume(m) cumprir a legislação vigente 
e observar as boas práticas referentes as 
atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de 
tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) 
ao cancelamento deste documento.

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 14 de Junho 
de 2018. 

30.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 281/2018 Data de Protocolo: 
02/05/2018 

CEVS: 351280301-477-000081-1-7 Data 
de Validade: 29/09/2018 

Razão Social: DROGARIA SUPER 
POPULAR HORTOLANDIA S.A 

CNPJ/CPF: 15.839.321/0012-04 
Endereço: Rua SETE DE SETEMBRO, 

190 198 CENTRO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: THALES JARDIM PORTES 

CPF: 92924700191 
Resp. Técnico: MARCELA REGINA 

GEHRT DA SILVA CPF: 40720839840 
CBO: FARMACÊUTICA Conselho Prof.: 

CRF No. Inscr.:82999 UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 12/06/2018, o(a) Alteração de 
Dados Cadastrais do Estabelecimento, 
Assunção de Responsabilidade Técnica, 
sendo que o(s) responsável(s) assume(m) 
cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais exigências, 
ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento 
deste documento.

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 14 de Junho 
de 2018. 

31.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 282/2018 Data de Protocolo: 
02/05/2018 

CEVS: 351280301-477-000081-1-7 Data 
de Validade: 29/09/2018 

Razão Social: DROGARIA SUPER 
POPULAR HORTOLANDIA S.A 

CNPJ/CPF: 15.839.321/0012-04 
Endereço: Rua SETE DE SETEMBRO, 

190 198 CENTRO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: THALES JARDIM PORTES 

CPF: 92924700191 
Resp. Técnico(principal): MARCELA 

REGINA GEHRT DA SILVA CPF: 
40720839840 

CBO: FARMACÊUTICA Conselho Prof.: 
CRF No. Inscr.:82999 UF:SP 

Resp. Técnico(substituta): LUANNA 
ROCHA DOS SANTOS CPF: 39540155878 

CBO: FARMACÊUTICA Conselho Prof.: 
CRF No. Inscr.:74202 UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 12/06/2018, o(a) Alteração de 
Dados Cadastrais do Estabelecimento, 
Assunção de Responsabilidade Técnica 
(substituta), sendo que o(s) responsável(s) 
assume(m) cumprir a legislação vigente 
e observar as boas práticas referentes as 

atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de 
tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) 
ao cancelamento deste documento.

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 14 de Junho 
de 2018. 

32.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 223/2018 Data de Protocolo: 
03/04/2018 

CEVS: 351280301-472-000102-1-9 Data 
de Validade: 12/06/2019 

Razão Social: J.J. DA SILVA NETO - 
BEBIDAS - ME 

CNPJ/CPF: 09.054.886/0001-20 
Endereço: Rua MONTE CASTELO, 1187 

1193 VILA COSMOPOLITA 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: JOÃO JOSÉ DA SILVA 

NETO CPF: 24791186818 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 12/06/2018, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 14 de Junho 
de 2018. 

33.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 369/2018 Data de Protocolo: 
30/05/2018 

CEVS: 351280301-863-000087-1-0 Data 
de Validade: 12/06/2019 

Razão Social: PAULO ROBERTO 
BENJAMIN DE SOUZA 

CNPJ/CPF: 74195743834 
Endereço: RUA MONTE CASTELO, 514 

VILA NOVA 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: PAULO ROBERTO B. DE 

SOUZA CPF: 74195743834 
Resp. Técnico: PAULO ROBERTO B. DE 

SOUZA CPF: 74195743834 
CBO: CIRURGIÃO DENTISTA Conselho 

Prof.: CRO No. Inscr.:25904 UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 12/06/2018, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 14 de Junho 
de 2018. 

34.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 357/2018 Data de Protocolo: 
25/05/2018 

CEVS: 351280301-863-000186-1-9 Data 
de Validade: 21/08/2018 

Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSMÓPOLIS 



 6 Cosmópolis, 29 de junho de 2018  Ano II Edição 65 Semanário Oficial

CNPJ/CPF: 44.730.331/0001-52 
Endereço: AVENIDA DA SAUDADE, 2734 

JARDIM BETO SPANA 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: JOSE PIVATTO CPF: 

02476790893 
Resp. Técnico: MARCIA MARTINI AGA 

CPF: 02492502848 
CBO: CIRURGIÃ DENTISTA Conselho 

Prof.: CRO No. Inscr.:43111 UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS,  
Defere, em 12/06/2018, o(a) Alteração 

de Dados Cadastrais do Estabelecimento, 
Baixa de responsabilidade técnica, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 14 de Junho 
de 2018. 

35.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 358/2018 Data de Protocolo: 
25/05/2018 

CEVS: 351280301-863-000186-1-9 Data 
de Validade: 21/08/2018 

Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSMÓPOLIS 

CNPJ/CPF: 44.730.331/0001-52 
Endereço: AVENIDA DA SAUDADE, 2734 

JARDIM BETO SPANA 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: JOSE PIVATTO CPF: 

02476790893 
Resp. Técnico: DENNIS TAPETTI CPF: 

21399187899 
CBO: CIRURGIÃO DENTISTA Conselho 

Prof.: CRO No. Inscr.:83838 UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 12/06/2018, o(a) Alteração de 
Dados Cadastrais do Estabelecimento, 
Assunção de Responsabilidade Técnica, 
sendo que o(s) responsável(s) assume(m) 
cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais exigências, 
ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento 
deste documento.

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 14 de Junho 
de 2018. 

36.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 381/2018 Data de Protocolo: 
05/06/2018 

CEVS: 351280301-863-000313-1-3 Data 
de Validade: 12/06/2019 

Razão Social: ANA CLAUDIA REATO 
CNPJ/CPF: 36593733890 
Endereço: RUA DR. CAMPOS SALES, 

480 CENTRO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

027 UF: SP 
Resp. Legal: ANA CLAUDIA REATO CPF: 

36593733890 
Resp. Técnico: ANA CLAUDIA REATO 

CPF: 36593733890 
CBO: CIRURGIÃ DENTISTA CONSELHO 

PROF.: CRO No. Inscr.:107987 UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS. 
Defere, em 12/06/2018, o(a) Licença de 

Funcionamento Inicial do Equipamento: 
RAIOS X ODONTOLÓGICO INTRA-ORAL, 
sendo que o(s) responsável(s) assume(m) 
cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais exigências, 
ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento 
deste documento.

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 14 de Junho 
de 2018. 

37.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 381/2018 Data de Protocolo: 
05/06/2018 

CEVS: 351280301-863-000312-1-6 Data 
de Validade: 12/06/2019 

Razão Social: ANA CLAUDIA REATO 
CNPJ/CPF: 36593733890 
Endereço: RUA DR. CAMPOS SALES, 

480 CENTRO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

027 UF: SP 
Resp. Legal: ANA CLAUDIA REATO CPF: 

36593733890 
Resp. Técnico: ANA CLAUDIA REATO 

CPF: 36593733890 
CBO: CIRURGIÃ DENTISTA Conselho 

Prof.: CRO No. Inscr.:107987 UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 12/06/2018, o(a) Licença de 
Funcionamento Inicial do Estabelecimento, 
sendo que o(s) responsável(s) assume(m) 
cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais exigências, 
ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento 
deste documento.

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 14 de Junho 
de 2018 

38.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 270/2018 Data de Protocolo: 
23/04/2018 

CEVS: 351280301-471-000057-1-1 Data 
de Validade: 12/06/2019 

Razão Social: P.L.FERREIRA-
MINIMERCADO-ME 

CNPJ/CPF: 03.340.778/0001-38 
Endereço: Rua JOÃO MARASCALCHI, 60 

PQ.DONA ESTHER 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: PEDRO LEITE FERREIRA 

CPF: 15837127801 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 12/06/2018, o(a) 
Renovação de Licença de Funcionamento 
do Estabelecimento, sendo que o(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 14 de Junho 
de 2018. 

39.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 337/2018 Data de Protocolo: 
22/05/2018 

CEVS: 351280301-561-000448-1-4 Data 
de Validade: 12/06/2019 

Razão Social: FRANCISCO AMANCIO 

NETO-COSMOPOLIS - ME 
CNPJ/CPF: 69.233.302/0001-06 
Endereço: RUA PASTOR PAULO LEIVAS 

MACALÃO, 40 PARQUE ESTER 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: FRANCISCO AMANCIO 

NETO CPF: 02912055857 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 12/06/2018, o(a) 
Renovação de Licença de Funcionamento 
do Estabelecimento, sendo que o(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 14 de Junho 
de 2018. 

40.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 284/2018 Data de Protocolo: 
03/05/2018 

CEVS: 351280301-561-000187-1-6 Data 
de Validade: 12/06/2019 

Razão Social: RASMUSSEN & CIA LTDA 
-  ME 

CNPJ/CPF: 54.582.218/0001-20 
Endereço: RUA DR. MOACIR DO 

AMARAL, 701 VILA JOSÉ KALIL AUN 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: EMILIA MARIA ORDONEZ 

RASMUSSEN CPF: 25786870804 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 

DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 12/06/2018, o(a) 
Renovação de Licença de Funcionamento 
do Estabelecimento, sendo que o(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 14 de Junho 
de 2018. 

41.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente a:

AUTO DE INFRAÇÃO nº 0166/2017
LAVRADO EM: 18/08/2017 
PROCESSO Nº 630/2017
Razão Social:  CROAD CENTRO DE 

REFERÊNCIA E ORIENTAÇÃO ÁLCOOL E 
DROGAS LDA - ME

CNPJ: 17.614.906/0001-07
Endereço: ESTRADA 1 Nº 330 CHÁCARA 

JARDIM REPLAN ITAPAVUSSÚ
Município: Cosmópolis / SP
Responsável Legal: DANIEL ANDRADE 

COIMBRA
O Coordenador do Grupo Técnico de 

Vigilância Sanitária de COSMÓPOLIS, 
DEFERE, em 01/09/2017, o encerramento 
do processo administrativo, em razão da 
entrega de documentação dentro do prazo.                                                                                                                                           
COSMOPOLIS, Terça-feira, 27 de Março de 
2018. 

Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CRF 14.537 Credencial 4949-2



7 Cosmópolis, 29 de junho de 2018  Ano II Edição 65 Semanário Oficial

Secretaria de Finanças

R$ 1,00

mai/17 jun/17 jul/17 ago/17 set/17 out/17
nov/17 dez/17 jan/18 fev/18 mar/18 abr/18

RECEITAS CORRENTES (I)
1.739.198,16 1.563.640,04 1.518.785,74 1.573.821,46 1.690.522,14 1.610.760,06

1.569.423,71 1.418.564,94 1.942.130,75 4.713.234,36 2.619.370,87 2.157.670,46

175.771,49 169.809,37 159.017,56 150.282,39 156.665,06 152.482,58

164.230,55 165.954,21 173.417,08 177.349,58 157.305,95 156.615,97

75.467,97 69.964,41 80.721,72 81.787,74 55.964,13 49.577,36

51.927,75 50.413,36 32.701,97 29.778,45 37.490,40 34.606,97

953.665,95 911.190,27 950.230,89 1.057.488,81 1.100.456,63 1.094.696,51

1.035.402,74 1.009.275,57 1.135.319,53 930.303,50 1.006.826,29 979.529,08

11.721.047,25 9.190.455,70 9.549.748,77 10.406.770,37 9.106.550,63 10.229.291,79

8.741.497,01 12.422.998,98 15.004.862,26 12.098.683,86 11.293.311,71 8.899.442,02

224.988,80 302.411,06 482.160,18 670.988,48 641.612,06 1.324.743,11

2.676.199,80 978.280,17 35.990,57 40.719,83 21.591,10 39.271,05

DEDUÇÕES (II)
1.324.654,71 1.033.150,09 942.324,73 1.096.577,63 984.963,51 1.109.924,78

971.599,65 1.194.646,68 1.819.264,80 1.447.253,27 1.240.876,64 950.023,64

13.565.484,91 11.174.320,76 11.798.340,13 12.844.561,62 11.766.807,14 13.351.626,63

13.267.081,91 14.850.840,55 16.505.157,36 16.542.816,31 13.895.019,68 11.317.111,91

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE COSMÓPOLIS - ESTADO DE SÃO PAULO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - MAIO/2017 A ABRIL/2018
Publicação em cumprimento ao disposto no § 2º, do Art. 1º, do Decreto nº 4.053, de 8/3/2010

EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES
ESPECIFICAÇÃO

TOTAL 
(ÚLTIMOS 12 

MESES)

160.879.168,91

RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 1.958.901,79

7.438.956,21

12.164.385,77

RECEITA TRIBUTARIA 24.117.122,69

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III = I − II)

RECEITA PATRIMONIAL

RECEITA DE SERVIÇOS

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

128.664.660,35

DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO 
DO FUNDEB

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

650.402,23

14.115.260,13

Secretaria de Negócios Jurídicos

EXTRATO DE CONTRATOS
LOCATÁRIO: Prefeitura Municipal de 

Cosmópolis; LOCADOR: ABC Consultoria 
Imobiliária S/C Ltda. – Suzy Darley Silva 
Teixeira - Contrato nº 030/2018; VIGÊNCIA: 
06 (seis) meses; no valor total de R$ 4.500,00 
– R$ 750,00 (mensal); ASSINATURA: 
24/05/2018; OBJETO: Locação de Imóvel 
para ser utilizado pelo Sr. Manoel Cardoso 
Balbino e Familia; MODALIDADE: Dispensa 
de Licitação; Base Legal: Art. 24, inc. X, da 
Lei nº 8.666/93.

LOCATÁRIO: Prefeitura Municipal de 
Cosmópolis; LOCADOR: ABC Consultoria 
Imobiliária S/C Ltda. – Rosa Conforto Marson 
- Contrato nº 031/2018; VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses; no valor total de R$ 16.200,00 
– R$ 1.350,00 (mensal); ASSINATURA: 
25/06/2018; OBJETO: Locação de Imóvel 
para ser utilizado pela Secretaria de Saúde 
Pública – Serviços Públicos Municipais do 
Núcleo de Educação em Saúde – NUESA; 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação; Base 
Legal: Art. 24, inc. X, da Lei nº 8.666/93.

Cosmópolis, 26 de junho de 2018.
Secretaria de Negócios Jurídicos

Câmara Municipal

RESUMO DOS TRABALHOS DA 21ª 
SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 
2018, REALIZADA NO DIA 25 DE JUNHO 
DE 2018, ÀS 18H30MIN., SEGUNDA-
FEIRA, NO PLENÁRIO JOÃO CAPATO, 
2ª SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA 
SÉTIMA LEGISLATURA. 

Bloco Parlamentar I: Vereadores Mestre 
Aldenis Mateus, André Luiz Barbosa Franco, 
Edson Leite, Cristiane Paes, Élcio Amâncio, 
Eliane Lacerda, Hiroshi e Rafael Piauí. 

Vereadores: Dr. Eugênio, José Carlos 
Passos Neto, Renato Muniz e Renato 
Trevenzolli 

1ª PARTE – EXPEDIENTE
1.	 Leitura da Mensagem Espiritual. 
2.	 Chamada dos Senhores Vereadores. 
3.	 Leitura e votação da Ata da 20ª 

Sessão Ordinária do ano de 2018 – aprovada 
por unanimidade.

4.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 144/2018, de autoria da 
Vereadora Cristiane Paes, requerendo ao 
Executivo que verifique a possibilidade de 
instalação de uma usina de asfalto municipal 
por meio de convênios, financiamentos 
ou consórcios públicos – aprovado por 
unanimidade.

5.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 145/2018, de autoria do 
Presidente André Luiz Barbosa Franco, 
requerendo ao Executivo informar sobre a 
possibilidade de adesão ao Programa Pet 
São Paulo – aprovado por unanimidade. 

6.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 146/2018, de autoria 
do Vereador Hiroshi, requerendo ao 
Executivo informar sobre a possibilidade 
de efetuar reforma geral no Terminal 
Rodoviário, reiterando o solicitado através 
do Requerimento nº 18/2018 – aprovado 
por unanimidade.

7.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 147/2018, de autoria do 
Vereador Dr. Èlcio Amâncio, requerendo 
ao Executivo informar sobre pista adicional 
da Avenida da Saudade, em frente ao 
Residencial Cidade Jardim – aprovado por 
unanimidade. 

8.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 148/2018, de autoria 
do Vereador Dr. Eugenio, requerendo ao 
Executivo informar sobre a possibilidade de 
construção de quadra de futevôlei ao lado 
da quadra de cimento próxima à UBS do 
Nosso Teto – aprovado por unanimidade. 

9.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 149/2018, de autoria 
do Vereador Edson Leite, requerendo ao 
Executivo informar sobre a possibilidade de 

efetuar reparos e/ou instalação de aparelhos 
de ginástica para a terceira idade, nas 
praças públicas especificadas – aprovado 
por unanimidade. 

10.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 150/2018, de autoria da 
Vereadora Eliane Lacerda, requerendo 
ao Executivo informar se o Município irá 
participar do Programa Pró-Moradia – 
Seleção para Modalidade “Urbanização 
e Regularização de Assentamentos 
Precários” – aprovado por unanimidade.

11.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 151/2018, de autoria do 
Vereador Renato da Farmácia, requerendo 
ao Executivo providenciar o fornecimento de 
documentação e informações relacionadas 
à área da saúde do Município, conforme 
especificado – aprovado por unanimidade. 

12.	 Leitura e única discussão da Moção 
nº 21/2018, de autoria do Vereador Rafael 
Piauí, apresentando CONGRATULAÇÕES 
ao jovem atleta Pedro Henrique Sousa 
Pereira – aprovada por unanimidade. 

13.	 Palavra dos Senhores Vereadores.
14.	 Comunicações à Casa.
15.	 Intervalo Regimental - dispensado.

2ª PARTE – ORDEM DO DIA
1.	 Segunda discussão da Emenda nº 

05/2018, de autoria dos Vereadores do 
Legislativo, Aditiva e Modificativa ao Projeto 
de Lei nº 23/2018, de autoria do Poder 
Executivo, que “Dispõe sobre as Diretrizes 
Orçamentárias para o exercício de 2019, 
e dá outras providências” – aprovada por 
unanimidade. 

2.	 Segunda discussão do Projeto 
de Lei nº 23/2018, de autoria do Poder 
Executivo, que “Dispõe sobre as Diretrizes 
Orçamentárias para o exercício de 2019, 
e dá outras providências” – aprovado por 
unanimidade. 

3.	 Única discussão do Veto Parcial de 
autoria do Poder Executivo, as Emendas 
nºs 01, 02, 03 e 04/2018, de autoria de 
Vereadores do Legislativo, Aditivas ao 



 8 Cosmópolis, 29 de junho de 2018  Ano II Edição 65 Semanário Oficial

Projeto de Lei nº 09/2018, de autoria do 
Poder Executivo, que “Dispõe sobre o 
serviço de transporte público de passageiros 
no Município de Cosmópolis, estabelece as 
normas para a concessão e permissão de 
sua exploração, e dá outras providências” – 
aprovado por sete votos favoráveis e quatro 
votos contrários. 
PLENÁRIO JOÃO CAPATO, 25 DE JUNHO 

DE 2018.
André Luiz Barbosa Franco

Presidente

RESUMO DOS TRABALHOS DA 8ª 
SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE 
2018, REALIZADA NO DIA 25 DE JUNHO 
DE 2018, ÀS 20H15MIN., SEGUNDA-
FEIRA, NO PLENÁRIO JOÃO CAPATO, 
2ª SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA 
SÉTIMA LEGISLATURA. 

Bloco Parlamentar I: Vereadores Mestre 
Aldenis Mateus, André Luiz Barbosa Franco, 
Edson Leite, Cristiane Paes, Élcio Amâncio, 
Eliane Lacerda, Hiroshi e Rafael Piauí. 

Vereadores: Dr. Eugênio, José Carlos 
Passos Neto, Renato Muniz e Renato 
Trevenzolli 

1ª PARTE – EXPEDIENTE
1.	 Chamada dos Senhores Vereadores. 
2. Redação Final do Projeto de Lei nº 

23/2018, de autoria do Poder Executivo, que 
“Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias 
para o exercício de 2019, e dá outras 
providências” com a Emenda nº 05/2018, 
de autoria dos Vereadores do Legislativo, 
Aditiva e Modificativa ao Projeto de Lei nº 
23/2018, de autoria do Poder Executivo, que 
“Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias 
para o exercício de 2019, e dá outras 
providências” – aprovada por unanimidade. 

Tribuna Livre
Orador: Everaldo Lisboa de Brito
Tema: “Fiscalização”

PLENÁRIO JOÃO CAPATO, 25 DE JUNHO 
DE 2018.

André Luiz Barbosa Franco
Presidente

COMUNICADO 
RECESSO PARLAMENTAR

A Câmara Municipal de Cosmópolis 
comunica aos munícipes que, em 
conformidade com a Lei Orgânica Municipal, 
o Legislativo Cosmopolense estará em 
recesso parlamentar no período de 1º a 31 
de julho de 2018, encontrando-se, contudo, 
em funcionamento normal para atender a 
população cosmopolense. 

Além disso, a Comissão Representativa 
de Vereadores estará à disposição no 
período de recesso para atender todas as 
questões que surgirem nesse período. 

As sessões ordinárias voltarão a ser 
realizadas todas as segundas-feiras, às 
18h30min., no Plenário João Capato, a 
partir do dia 6 de agosto. 
CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 

26 DE JUNHO DE 2018.

ATO DA MESA Nº 21/2018
Nomeia Comissão Representativa para o 

período de recesso de 01 de à 31de julho 
de 2018.

A Mesa da Câmara Municipal de 
Cosmópolis, no uso de suas atribuições 
legais, pelo Regimento Interno desta Casa, 
e, artigo 34 – parágrafo único da Lei Orgânica 
do Município, Considerando a necessidade 
de cumprirmos esses dispositivos legais, a 

partir do Título IV – Das Comissões, Capítulo 
III – Das Comissões Temporárias, Seção 
III – Das Comissões de Representação do 
Regimento Interno – Resolução nº 103, de 
1º de Dezembro de 1991 e suas alterações,

R E S O L V E M:
Artigo 1º - Nomear como Membros 

da Comissão Representativa do Poder 
Legislativo, as seguintes pessoas, para o 
período de 01 a 31 de julho de 2018:

Período de 01 a 10 de julho de 2018
•	 Aldenis Mateus Pereira 
•	 Cristiane Regina Paes
•	 Eliane Ferreira Lacerda Defáveri  
•	 Humberto Hiroshi Satou

Período de 11 a 20 de julho de 2018
•	 Antonio Edson Leite 
•	 Dr. Eugenio Carlos de Moraes 

Moreira da Silva 
•	 Rafael Basílio de Carvalho 
•	 Renato Muniz de Andrade 

Período de 21 a 31 de julho de 2018 
•	 André Luiz Barbosa Franco 
•	 Élcio Amâncio 
•	 José Carlos Passos Neto 
•	 Renato Trevenzolli

Artigo 2º - Este Ato entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 

20 DE JUNHO DE 2018.
André Luiz Barbosa Franco

Presidente
Antonio Edson Leite

1º Secretário
Humberto Hiroshi Satou

2º Secretário

EXTRATO DE CONTRATO Nº 09/2018
Contratante: Câmara Municipal de 

Cosmópolis
Contratado: TICAMP Tecnologia da 

Informação e Comunicação de Campinas 
Ltda - EPP. 

Objeto: Contrato de prestação de 
serviços de assistência técnica corretiva e 
preventiva nos equipamentos do sistema 
de telefonia interna da Câmara Municipal 
de Cosmópolis, decorrente do Processo nº 
23.433/2018.

Valor: R$ 138,00 (cento e trinta e oito 
reais) por mês, totalizando R$ 1.656,00 (Um 
mil, seiscentos e cinquenta e seis reais) 
anual.

Dotação Orçamentária:
Conta: 70
Crédito Orçamentário
Órgão: 02
CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS
Unidade Orçament.: 02.01
PODER LEGISLATIVO
Unidade Executora: 02.01.01	
CÂMARA DE VEREADORES
Funcional: 010310001
Legislativa
Proj./Ativ.: 2001000
Manutenção das atividades da Câmara 

Municipal
Cat. Econ.: 33.90.39.00.0000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA
Desdobramento: 33.90.39.05.0000
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
Fonte de Recursos: 01
TESOURO

Vigência do Contrato: 1º de julho de 2018 
a 30 de junho de 2019. 

Data do Contrato: 15 de junho de 2018.
CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 

15 DE JUNHO DE 2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2018
Contratante: Câmara Municipal de 

Cosmópolis
Contratada: AUTO POSTO AM NOBILE 

LTDA.
Objeto: Aquisição de combustível 

automotivo (gasolina, tipo comum) para 
os veículos da frota da Câmara Municipal 
de Cosmópolis, decorrente do Pregão 
Presencial nº 06/2018 – Processo nº 
23.383/2018.

Valor Total: R$ 6.405,00 (seis mil 
quatrocentos e cinco reais).

Dotação Orçamentária:
Conta: 34
Crédito Orçamentário 
Órgão: 02
CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS
Unidade Orçamentária.: 02.01
PODER LEGISLATIVO
Unidade Executora: 02.01.01
CÂMARA DE VEREADORES
Funcional: 010310001
PROCESSO LEGISLATIVO
Proj./Ativ: 2001000
Manutenção das Atividades da Câmara 

Municipal
Cat. Econômica: 33.90.30.00.0000
Materiais de Consumo
Desdobramento: 33.90.30.01.0000
Combustíveis e Lubrificantes Automotivos
Fonte de Recursos: 01
TESOURO
Vigência do Contrato: 1º de julho a 31 de 

outubro de 2018.
Data do Contrato: 26 de Junho de 2018.

CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 
26 DE JUNHO DE 2018.

3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA  ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2017
A Câmara Municipal de Cosmópolis, para 

fins de atendimento ao § 2º do art. 15 da Lei 
nº 8.666/93, torna público que não houve 
alteração de valores e ficam mantidos os 
preços registrados na Ata de Registro de 
Preços nº 01/2017. 

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 
01/2017

Modalidade de Licitação: Pregão 
Presencial nº 07/2017

Processo nº 22.968
Objeto: Registro de Preços para 

fornecimento de gêneros alimentícios (café 
em pó, chá mate, açúcar refinado, açúcar 
refinado em sachê, biscoito tipo cream 
cracker, biscoito doce tipo maisena, biscoito 
doce tipo rosquinha, pó para refresco sabores 
maracujá, uva, laranja e limão, margarina, 
café em grãos e preparados para máquinas 
de café e bebidas quentes (preparados em 
pó: lácteo, a base de cacau e cappuccino)), 
por um período de 12 (doze) meses, 
conforme as especificações constantes no 
Anexo I – Termo de Referência.

Fornecedor: Vila Barcelona Comércio de 
Suprimentos e Equipamentos Eireli-ME, 
com os seguintes preços:

LOTE 1
ITEM 2
Valor unitário: R$ 7,10
Valor total: R$ 1.278,00
ITEM 3



9 Cosmópolis, 29 de junho de 2018  Ano II Edição 65 Semanário Oficial

Valor unitário: R$ 3,10
Valor total: R$ 1.705,00
ITEM 4
Valor unitário: R$ 15,00
Valor total: R$ 75,00
Vigência: 12 (doze) meses a contar da 

assinatura.
O inteiro teor desta Ata encontra-se 

disponível no endereço eletrônico: www.
camaracosmopolis.sp.gov.br, na aba Editais.
CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 27 

DE JUNHO DE 2018.
André Luiz Barbosa Franco

Presidente

3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2017

A Câmara Municipal de Cosmópolis, para 
fins de atendimento ao § 2º do art. 15 da Lei 
nº 8.666/93, torna público que não houve 
alteração de valores e ficam mantidos os preços 
registrados na Ata de Registro de Preços nº 
02/2017. 

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 
02/2017

Modalidade de Licitação: Pregão Presencial 
nº 07/2017

Processo nº 22.968
Objeto: Registro de Preços para fornecimento 

de gêneros alimentícios (café em pó, chá mate, 
açúcar refinado, açúcar refinado em sachê, 
biscoito tipo cream cracker, biscoito doce tipo 
maisena, biscoito doce tipo rosquinha, pó 
para refresco sabores maracujá, uva, laranja e 
limão, margarina, café em grãos e preparados 
para máquinas de café e bebidas quentes 
(preparados em pó: lácteo, a base de cacau 
e cappuccino)), por um período de 12 (doze) 
meses, conforme as especificações constantes 
no Anexo I – Termo de Referência.

Fornecedor: Agroserve Comércio Atacadista 
de Alimentos e Cereais Ltda, com os seguintes 
preços:

LOTE 1
ITEM 1
Valor unitário: 
R$ 9,30
Valor total:
R$ 4.650,00
ITEM 5

Valor unitário: 
R$ 1,35
Valor total:
R$ 270,00
ITEM 6
Valor unitário: 
R$ 1,39
Valor total:
R$ 278,00
ITEM 7
Valor unitário: 
R$ 3,09
Valor total:
R$ 463,50
ITEM 8
Valor unitário: 
R$ 0,69
Valor total:
R$ 138,00
ITEM 9
Valor unitário: 
R$ 0,69
Valor total:
R$ 138,00
ITEM 10
Valor unitário: 
R$ 0,69
Valor total:
R$ 138,00
ITEM 11
Valor unitário: 
R$ 0,69
Valor total:
R$ 138,00
ITEM 12
Valor unitário: 
R$ 3,49
Valor total:
R$ 244,30
Vigência: 12 (doze) meses a contar da 

assinatura.
O inteiro teor desta Ata encontra-se 

disponível no endereço eletrônico: www.
camaracosmopolis.sp.gov.br, na aba Editais. 
CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 27 

DE JUNHO DE 2018.
André Luiz Barbosa Franco

Presidente

3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2017
A Câmara Municipal de Cosmópolis, para 

fins de atendimento ao § 2º do art. 15 da Lei 
nº 8.666/93, torna público que não houve 
alteração de valores e ficam mantidos os preços 
registrados na Ata de Registro de Preços nº 
03/2017. 

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 
03/2017

Modalidade de Licitação: Pregão Presencial 
nº 07/2017

Processo nº 22.968
Objeto: Registro de Preços para fornecimento 

de gêneros alimentícios (café em pó, chá mate, 
açúcar refinado, açúcar refinado em sachê, 
biscoito tipo cream cracker, biscoito doce tipo 
maisena, biscoito doce tipo rosquinha, pó 
para refresco sabores maracujá, uva, laranja e 
limão, margarina, café em grãos e preparados 
para máquinas de café e bebidas quentes 
(preparados em pó: lácteo, a base de cacau 
e cappuccino)), por um período de 12 (doze) 
meses, conforme as especificações constantes 
no Anexo I – Termo de Referência.

Fornecedor: VCP Locação e Comercialização 
de Máquinas e Café Ltda, com os seguintes 
preços:

LOTE 2
ITEM 1
Valor unitário: R$ 36,50
Valor total: R$ 1.095,00
ITEM 2
Valor unitário: R$ 26,90
Valor total: R$ 1.883,00
ITEM 3
Valor unitário: R$ 24,60
Valor total: R$ 1.722,00
ITEM 4
Valor unitário: R$ 24,90
Valor total: R$ 1.992,00
Vigência: 12 (doze) meses a contar da 

assinatura.
O inteiro teor desta Ata encontra-se 

disponível no endereço eletrônico: www.
camaracosmopolis.sp.gov.br, na aba Editais. 
CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 27 

DE JUNHO DE 2018.
André Luiz Barbosa Franco

Presidente


		2018-06-29T10:23:55-0300


	



